REQUERIMENTO N.º 785/2016
Ementa: Informações sobre serviço de roçada nas proximidades do Parque Estadual ARA, Reforma Agrária.
Senhor Presidente;
Nobres Vereadores:

Considerando incêndio de grandes proporções ocorrido ano passado no Parque Estadual ARA.

Considerando execução recente de serviço de roçada nas proximidades da ARA da Reforma Agrária.

O Vereador José Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):
Quando é realizado o serviço de corte e roçada, o mato seco é retirado do local? Se sim, quem é o responsável pela retirada?
Justificativa:

Devido ao serviço de roçada realizado na ARA da Reforma Agrária, por conter restos de mato seco com condições capazes de propiciar focos de incêndio ou sua propagação, munícipes questionam este Vereador e temem pela ocorrência de um novo incêndio no local.
Valinhos, aos 09 de Maio de 2016.
Dr. José Henrique Conti

Vereador – PV
Fotos anexas.
[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image4.png]

1